

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2014

Thực hiện Quyết định số 2474/QĐ-TTg ngày 30/12/2011 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược Phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2011 - 2020; Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 05/01/2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng phê duyệt Chương trình Phát triển thanh niên tỉnh Sóc Trăng giai đoạn 2012 - 2020; Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 27/3/2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Sóc Trăng giai đoạn 2012 - 2015;

Theo Công văn số 3641/BNV-CTTN ngày 07/10/2013 của Bộ Nội vụ về việc hướng một số nhiệm vụ trọng tâm trong quản lý nhà nước về thanh niên năm 2014,

Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng ban hành Kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2014 với nội dung cụ thể như sau:

I. Mục tiêu

1. Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, sự chỉ đạo và tổ chức thực hiện của các cơ quan nhà nước, các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể và nhân dân, phát huy vai trò của gia đình, nhà trường, xã hội trong việc thực hiện Chương trình phát triển thanh niên của tỉnh; tạo mọi điều kiện thuận lợi để thanh niên tỉnh Sóc Trăng phát triển toàn diện nhằm phát huy vai trò, trách nhiệm và sự đóng góp của thanh niên trong quá trình xây dựng và phát triển tỉnh nhà.

2. Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 45/NQ-CP ngày 11/9/2009 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 25/7/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa; Chiến lược phát triển thanh niên giai đoạn 2011 - 2020; Chương trình Phát triển thanh niên tỉnh Sóc Trăng giai đoạn 2012 - 2020 và Kế hoạch thực hiện Chương trình Phát triển thanh niên giai đoạn 2012 - 2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng.

3. Nâng cao năng lực quản lý nhà nước cho cán bộ, công chức, viên chức trực tiếp làm công tác thanh niên.

II. Nhiệm vụ

1. Tăng cường các hoạt động truyền thông, giáo dục chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh và các nghị quyết của Đảng cho các đối tượng thanh niên. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho thanh thiếu niên; thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật có liên quan đến thanh thiếu niên

2. Tiếp tục triển khai công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho thanh niên. Ưu tiên dạy nghề và giải quyết việc làm cho thanh niên nông thôn, bộ đội xuất ngũ, thanh niên dân tộc thiểu số, nữ thanh niên, thanh niên khuyết tật.

3. Nghiên cứu xây dựng Đề án đào tạo học vấn, nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, hướng nghiệp và nâng cao ý thức nghề nghiệp cho thanh niên.

4. Các Sở, ban ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tổ chức xây dựng các đề án, dự án phát triển thanh niên theo Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 27/3/2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Sóc Trăng giai đoạn 2012 - 2015.

5. Tổ chức chương trình đối thoại giữa lãnh đạo tỉnh, huyện, thị xã, thành phố với thanh niên theo Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 18/5/2012 của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2011 - 2020.

6. Khảo sát và xây dựng cơ sở dữ liệu thanh niên tỉnh Sóc Trăng phục vụ cho công tác nghiên cứu và hoạch định chính sách về thanh niên và công tác thanh niên của tỉnh.

7. Tập trung hoàn thành việc thực hiện chế độ, chính sách đối với thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến đảm bảo đúng đối tượng và chế độ theo quy định tại Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg ngày 27/7/2011 của Thủ tướng Chính phủ quy định về chế độ đối với thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến.

8. Tổ chức tập huấn nghiệp vụ, kỹ năng quản lý nhà nước về thanh niên và một số nghiệp vụ, kỹ năng liên quan khác cho đội ngũ cán bộ, công chức phụ trách công tác thanh niên cấp xã, cấp huyện và các sở, ban, ngành thành phố.

9. Tổ chức triển khai thực hiện Quyết định số 1758/QĐ-TTg ngày 30/9/2013 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án thí điểm tuyển chọn trí thức trẻ tình nguyện về các xã tham gia phát triển nông thôn, miền núi giai đoạn 2013 - 2020; Quyết định số 1152/QĐ-BNV ngày 22/10/2013 của Bộ Nội vụ phê duyệt Kế hoạch triển khai Đề án thí điểm tuyển chọn trí thức trẻ tình nguyện về các xã tham gia phát triển nông thôn, miền núi giai đoạn 2013 - 2020.

10. Kiểm tra công tác triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh giai đoạn 2012 - 2020 và việc thực hiện các chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên của các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh.

11. Tổ chức sơ kết 03 năm thực hiện Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 27/3/2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

III. Kinh phí thực hiện

1. Kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch này do ngân sách nhà nước đảm bảo.

2. Những nội dung về công tác thanh niên thuộc các chương trình, kế hoạch, đề án của những năm trước đây được tiếp tục triển khai thực hiện trong năm 2014, các cơ quan, đơn vị, địa phương sắp xếp và bố trí kinh phí thực hiện các nội dung đó lồng ghép vào kinh phí của các chương trình, kế hoạch, đề án đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.

3. Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh có trách nhiệm xây dựng dự toán kinh phí thực hiện những nội dung mới của Kế hoạch công tác thanh niên năm 2014 có liên

quan đến chức năng, nhiệm vụ quản lý của cơ quan, đơn vị mình, gửi về Sở Tài chính và Sở Nội vụ tổng hợp, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, cấp kinh phí bổ sung để triển khai thực hiện.

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố cân đối ngân sách của địa phương để bố trí kinh phí triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch công tác thanh niên trên địa bàn.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Sở Nội vụ

- Chủ trì, phối hợp các ngành, địa phương tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

- Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các Sở, ban, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố về công tác ban hành các văn bản triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên giai đoạn 2012 – 2020, Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình Phát triển thanh niên giai đoạn 2012 – 2015, Kế hoạch công tác thanh niên năm 2014 của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Hướng dẫn, kiểm tra các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc triển khai thực hiện những nội dung của Kế hoạch công tác thanh niên năm 2014; tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch vào cuối năm, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Nội vụ theo quy định.

2. Sở Tài chính

Phối hợp Sở Nội vụ xây dựng dự toán kinh phí và hướng dẫn, kiểm tra việc sử dụng kinh phí thực hiện các nội dung công tác thanh niên theo quy định.

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư

Đề xuất các giải pháp huy động nguồn lực để thực hiện Chương trình phát triển thanh niên trên địa bàn.

4. Sở, ban, ngành tỉnh

- Bố trí cán bộ, công chức thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên tại đơn vị theo chế độ kiêm nhiệm, đảm bảo thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về thanh niên thuộc phạm vi quản lý của ngành, lĩnh vực.

- Trên cơ sở hướng dẫn của Sở Nội vụ, xây dựng kế hoạch công tác thanh niên năm 2014 của cơ quan, đơn vị mình để triển khai thực hiện các nội dung về công tác thanh niên trong Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Tăng cường phối hợp liên ngành, đặc biệt trong việc bố trí và thực hiện lồng ghép các mục tiêu, nội dung của Kế hoạch công tác thanh niên trong quá trình triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch, đề án thuộc phạm vi quản lý của ngành, lĩnh vực mình có liên quan đến thanh niên.

5. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Trên cơ sở hướng dẫn của Sở Nội vụ, xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch công tác thanh niên năm 2014 tại địa phương.

- Chủ động phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan triển khai quy hoạch, xây dựng các công trình, cơ sở vật chất phục vụ sinh hoạt, vui chơi, giải trí cho thanh niên đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.

- Cân đối và bố trí ngân sách của địa phương bảo đảm kinh phí cho việc triển khai thực hiện các nội dung của Chương trình phát triển thanh niên trên địa bàn.

6. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh Sóc Trăng và các tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, các đoàn thể cấp tỉnh phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện những nội dung có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của mình trong Kế hoạch công tác thanh niên năm 2014.

7. Các Sở, ban, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố có trách nhiệm:

- Tổng kết, báo cáo kết quả thực hiện công tác thanh niên của cơ quan, đơn vị, địa phương; đồng thời dự kiến những nội dung, nhiệm vụ cơ bản về công tác thanh niên của cơ quan, đơn vị, địa phương sẽ thực hiện trong năm tiếp theo gửi về Sở Nội vụ trước ngày 30 tháng 10 năm 2014;

- Báo cáo sơ kết việc triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện chương trình phát triển thanh niên giai đoạn 2012 - 2015 của đơn vị mình gửi về Sở Nội vụ trước ngày 15/5/2014.

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời phản ánh về Sở Nội vụ tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

Nơi nhận:

- TT. TU, TT. HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ngành;
- Các Ban đảng;
- Mặt trận, Đoàn thể;
- Công an tỉnh;
- BCHQS, BCHĐBP;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: TH, VX, HC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

(Đã ký)

Trần Thành Nghiệp

PHỤ LỤC
DANH MỤC PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ THỰC HIỆN CHIẾN LƯỢC
PHÁT TRIỂN THANH NIÊN TỈNH SÓC TRĂNG
(Kèm theo Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 11/02/2014
của UBND tỉnh Sóc Trăng)

STT	Cơ quan chủ trì	Nội dung công việc	Cơ quan phối hợp
1	Sở Nội vụ	Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-CP ngày 11/9/2009 của Chính phủ	Sở ngành, đoàn thể, UBND cấp huyện
		Tập trung hoàn thành việc thực hiện chế độ đối với thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến, đảm bảo đúng chế độ và đối tượng theo quy định	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Hội Cựu Thanh niên Xung phong tỉnh, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự, Tỉnh đoàn, UBND cấp huyện, cấp xã
		Tổ chức tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ quản lý nhà nước về thanh niên cho đội ngũ cán bộ, công chức thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã	Các Sở ban ngành, UBND cấp huyện, cấp xã
		Kiểm tra công tác triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên giai đoạn 2012 - 2015	Các Sở ban ngành, UBND cấp huyện, cấp xã
		Tổ chức Sơ kết Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên của tỉnh	Các Sở ban ngành, đoàn thể cấp tỉnh, UBND cấp huyện, cấp xã
2	Sở Thông tin và Truyền thông	Xây dựng Đề án phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước cho thanh niên, đảm bảo hàng năm có 100% thanh niên trong lực lượng vũ trang, thanh niên công chức, viên chức, thanh niên học sinh, sinh viên; 70% thanh niên nông thôn và 80% thanh niên đô thị và công nhân thường xuyên được học Nghị quyết của các cấp ủy Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến đời sống, học tập và việc làm của thanh niên	Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Nội vụ, Đài PTTH, Tỉnh đoàn
	Sở Y tế	Xây dựng Đề án trang bị kỹ năng sống, kiến thức về gia đình cho thanh niên	Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Sở Tư pháp
		Xây dựng Đề án đào tạo cán bộ y tế theo chế độ cử tuyển cho thanh niên dân tộc thiểu số, thanh niên vùng đặc biệt khó khăn	Sở Nội vụ, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Tài chính, Ban Dân tộc, Tỉnh đoàn
3	Sở Tư pháp	Xây dựng Đề án phổ biến, giáo dục pháp luật cho thanh niên, phân đấu tổ	Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Nội vụ,

		chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho ít nhất 1.000 thanh niên lao động tự do và thanh niên lao động trong các khu công nghiệp, tư vấn pháp luật cho 1.000 thanh niên nông thôn, thanh niên dân tộc thiểu số	Ban Dân tộc, Tỉnh đoàn, Liên đoàn Lao động tỉnh, Ban Quản lý các Khu công nghiệp, Đài Phát thanh Truyền hình
4	Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch	Xây dựng Đề án nâng cao thể trạng, sức khỏe cho thanh niên nhằm cải thiện tình trạng sức khỏe của thanh niên, nâng cao chỉ số thể lực của thanh niên tương đương với mức bình quân chung của thanh niên cả nước	Sở Tư pháp, Sở Y tế
5	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội	Tiếp tục triển khai công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho thanh niên (ưu tiên dạy nghề và giải quyết việc làm cho thanh niên nông thôn, bộ đội xuất ngũ, thanh niên dân tộc thiểu số, nữ thanh niên, thanh niên khuyết tật)	Sở Nội vụ, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Chỉ huy Quân sự, Tỉnh đoàn, UBND cấp huyện
6	Sở Giáo dục và Đào tạo	Xây dựng Đề án đào tạo học vấn, nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, hướng nghiệp và nâng cao ý thức nghề nghiệp cho thanh niên	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Nội vụ, Trường Cao đẳng Nghề, Tỉnh đoàn
7	Tỉnh đoàn	Tổ chức chương trình đối thoại giữa lãnh đạo cấp tỉnh, cấp huyện với thanh niên theo chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 18/5/2012 của Thủ tướng Chính phủ.	Sở Nội vụ, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh Truyền hình, UBND cấp huyện